（偿债股票数量最终以人民法院裁定确认的债权金额为准）。用于清偿重整投资

人收购并豁免的违规担保类债权的股票，由重整投资人有条件受让；

（3）10.48 亿股股票用于有条件引进重整投资人。

东方海洋存在被原控股股东（即东方海洋集团）非经营性资金占用

10

1,436,257,660.39 元的情况，在本次重整程序中，采取如下两种方式予以解决：

首先，部分债权人与原控股股东等签订《债务重组与化解协议》，约定债权

人豁免《债务重组与化解协议》所对应的上市公司债权，豁免金额相应抵偿原控

股股东对上市公司同等金额的非经营性资金占用（不包括原控股股东非经营性占

用的募集资金）。

其次，剩余非经营性资金占用存在的资金缺口若无法以上述债务抵偿方式解

决的，则由重整投资人按照投资比例现金补足。

截至公告日，东方海洋集团非经营性占用资金已全部解决，如果未来发现存

在未披露的历史非经营性资金占用问题，根据重整投资人作出的承诺，重整投资

人将兜底解决该等问题，不会影响本次限售股解禁事项。

在《山东东方海洋科技股份有限公司重整计划》执行过程中，债权人直接豁

免东方海洋清偿义务 256,217,732.62 元，通过债务转让免除东方海洋清偿义务

334,364,444.43 元，由重整投资人收购部分债权并豁免东方海洋清偿义务

580,846,552.04 元，以上合计 1,171,428,729.09 元，剩余违规担保类债权，重整投

资人已现金支付至管理人账户，以现金方式进行补偿（补偿金额为清偿该部分违

规担保类债权所需的现金及股票按以股抵债价折算为现金的合计金额）。

截至公告日，确认的违规担保事项已全部解决，如果未来发现存在未披露的

历史违规担保问题，根据重整投资人作出的承诺，重整投资人将兜底解决该等问

题，不会影响本次限售股解禁事项。

截至公告日，本次申请解除限售股份对应的股份锁定期已满，湖南优禾、李

穗意在持有限售股期间严格遵守了上述承诺。本次申请解除股份限售的股东不存

在上述相关承诺未履行而影响本次限售股份解除事项。

三、其他事项说明

截至公告日，本次申请解除股份限售的股东不存在对公司非经营性资金占用

的情形，公司亦不存在对上述股东违规担保的情形。

四、本次限售股份上市流通情况

11

（一）本次解除限售股份的上市流通日期为 2024 年 2 月 20 日（星期二）。

（二）本次解除限售股份的数量为 104,000,000 股，占公司总股本的 5.30%。

（三）本次申请解除股份限售的股东共 2 名。

（四）本次解除限售股份及上市流通具体情况如下：

序号
限售股份持

有人名称

持有限售股数量

（股）

持有限售股占上市

公司总股本比例

本次上市流通

数量（股）

剩余限售股数

量（股）

1 湖南优禾 100,000,000 5.10% 100,000,000 0

2 李穗意 4,000,000 0.20% 4,000,000 0

五、本次股份解除限售及上市后公司股本结构变动情况表

本次限售股份上市流通前后，公司股本结构变动如下：

单位：股

股份性质

本次限售股份上市流通前

本次变动数

本次限售股份上市流通后

数量 比例 数量 比例

一、有限售条件的流通股

1、国有法人持股 0 0.00% 0 0 0.00%

2、境内非国有法人持股 1,168,000,000 59.62% -100,000,000 1,068,000,000 54.52%

3、境内自然人持股 4,000,000 0.20% -4,000,000 0 0.00%

4、境外法人持股 0 0.00% 0 0 0.00%

5、境外自然人持股 0 0.00% 0 0 0.00%

6、基金、理财产品等持股 0 0.00% 0 0 0.00%

有限售条件的流通股合计 1,172,000,000 59.83% -104,000,000 1,068,000,000 54.52%

二、无限售条件的流通股

1、国有法人持股 1,512,700 0.08% 0 1,512,700 0.08%

2、境内非国有法人持股 246,340,703 12.58% 100,000,000 346,340,703 17.68%

3、境内自然人持股 536,027,680 27.36% 4,000,000 540,027,680 27.57%

4、境外法人持股 564,915 0.03% 0 564,915 0.03%

12

5、境外自然人持股 323,602 0.02% 0 323,602 0.02%

6、基金、理财产品等持股 2,176,900 0.11% 0 2,176,900 0.11%

无限售条件的流通股合计 786,946,500 40.17% 104,000,000 890,946,500 45.48%

三、股份总数 1,958,946,500 100.00% 0 1,958,946,500 100.00%

注：上表股份比例数据总数与所列数值和不一致系四舍五入所致。

六、独立财务顾问核查意见

独立财务顾问认为：公司本次限售股份解除限售的数量、上市流通时间符合

《中华人民共和国公司法》《中华人民共和国证券法》《深圳证券交易所股票上

市规则（2023 年 8 月修订）》以及《深圳证券交易所上市公司自律监管指引第 1

号——主板上市公司规范运作（2023 年 12 月修订）》等相关法律、法规、规范

性文件的要求。独立财务顾问对本次首发后限售股解禁事项无异议。

七、备查文件

1．限售股份上市流通申请表；

2．股份结构表和限售股份明细表；

3．北京博星证券投资顾问有限公司关于山东东方海洋科技股份有限公司有

限售条件流通股解禁的核查意见；

4．深交所要求的其他文件。

特此公告。

山东东方海洋科技股份有限公司

董事会

二〇二四年二月八日